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 شوک  شوک ۲۰۲۰ میلیون بشکه‌ای میلیون بشکه‌ای
تنگه هرمز به بازار نفتتنگه هرمز به بازار نفت

جنگ با ایران بزرگترین چالش عرضه تاریخ را رقم زد

ادامه در صفحه 2

سخن‌نخست

در تقویم ملت‌ها، لحظاتی فراتر از روزمرگی و سیاست‌زدگی وجود دارد؛ لحظاتی 
که صدای انفجار یا سایه‌ی تهدید، نه فقط مرزهای جغرافیایی، که دیوارهای اعتماد و 
امنیت روانی یک جامعه را نشانه می‌رود. امروز، ایران ما در یکی از همان بزنگاه‌های 
تاریخی ایستاده است. در شرایطی که سایه‌ی جنگ و تجاوز بر سر این خاک سنگینی 

می‌کند، »همدلی« دیگر یک توصیه‌ی اخلاقی یا یک شعار رمانتیک نیست؛ بلکه 
راهبردی‌ترین ابزار بقا و قدرتمندترین زره دفاعی یک ملت است.

تاریخ به ما آموخته است که قدرت یک کشور تنها در تعداد موشک‌ها یا توان 
پدافندی‌اش خلاصه نمی‌شود. 

ایران در آزمون همدلی؛ فراتر از مرزها، در قلب خانه‌ها

پایان جنگ نزدیک است یا توفان بزرگ‌تری در راه است؟

معمای صلح در خاورمیانه
افکار عمومی جهان تشنه شنیدن خبر پایان درگیری‌هاست، 
اما رسانه‌ها به پایداری هرگونه توافق بدون پشتوانه حقوقی 
خواهد  سرنوشت‌ساز  منطقه  برای  آتی  روز‌های  بدبین‌اند. 
بود و مشخص می‌شود که دیپلماسی فشار، مسیر جدیدی 
برای خاورمیانه ترسیم می‌کند، یا اینکه این گمانه‌زنی‌ها تنها 
مقدمه‌ای برای ورود به فاز جدیدی از تقابل‌های بزرگ‌تر در 

بهار پیش‌رو است.
به گزارش اقتصاد۲۴؛ در روز‌های اخیر که نقشه سیاسی 
خاورمیانه با سرعتی غیرقابل تصور در حال دگرگونی است، 
نبض رسانه‌های بین‌المللی با شدتی بیش از پیش می‌تپد. 
هر ساعت، گزارشی تازه از یک پایتخت دور یا نزدیک مخابره 
می‌شود که تلاش می‌کند غبار برخاسته از میدان‌های نبرد را 

کنار زده و دورنمایی از پایان درگیری‌ها ترسیم کند.
با این حال، تحلیل محتوای رسانه‌های مرجع نشان می‌دهد 
که واژه »پایان« در فرهنگ لغت دیپلماسی امروز، تعابیر 
متفاوتی پیدا کرده است؛ از »تسلیم بی‌قید و شرط« مدنظر 
کاخ سفید تا »آتش‌بس شکننده« در تحلیل‌های اروپایی، 

همگی نشان از یک پیچ تاریخی بزرگ دارند.
استراتژی »فشار حداکثری ۲«؛ روایت رسانه‌های غربی از 

شروط واشنگتن
رسانه‌های نزدیک به جریان‌های قدرت در آمریکا، از جمله 
»فاکس نیوز« طی ۴۸ ساعت گذشته بر طبل اولتیماتوم‌های 
جدی کوبیده‌اند. بر اساس گزارش‌های منتشر شده از اظهارات 
مقامات ارشد جمهوری‌خواه مانند تد کروز، نگاه واشنگتن 
به پایان درگیری‌ها فراتر از یک آتش‌بس ساده است. این 
رسانه‌ها با استناد به سخنان دونالد ترامپ تاکید دارند که 
تنها فرمول مورد پذیرش کاخ سفید برای پایان بخشیدن به 

عملیات نظامی، دستیابی به یک توافق فراگیر است که از 
یاد می‌شود. در  آن تحت عنوان »تسلیم بی‌قید و شرط« 
این روایت، پایان جنگ نه با امضای یک معاهده دوجانبه، 
بلکه با تغییر بنیادین در موازنه قدرت و حذف توانمندی‌های 

استراتژیک طرف مقابل تعریف شده است.
تردید‌های اروپایی و هشدار »فایننشال تایمز«؛ صلحی که 

هنوز دور است
در جبهه مقابل، رسانه‌های اروپایی نگاهی بدبینانه‌تر به 
پایداری هرگونه توافق احتمالی دارند. روزنامه »فایننشال 
تایمز« در یکی از آخرین تحلیل‌های خود، به نقد رویکرد 
فشار‌های  اگر  حتی  که  است  معتقد  و  پرداخته  ترامپ 
مستقیم واشنگتن به توقف موقت درگیری‌ها منجر شود، 
آنچه حاصل می‌گردد یک »صلح واقعی« نیست، بلکه یک 

»آتش‌بس شکننده و فاقد مشروعیت« است.
این روزنامه بریتانیایی معتقد است نادیده گرفتن نقش 
نهاد‌های بین‌المللی و حذف بازیگران محلی از روند مذاکرات، 
پایان جنگ در مقطع فعلی، صرفاً  تا هرگونه  باعث شده 
به مثابه یک »استراحت موقت« برای تجدید قوا در جنگی 
گسترده‌تر در آینده تلقی شود. از نگاه این رسانه، صلح زمانی 
محقق می‌شود که ریشه‌های بحران در غزه، لبنان و ایران به 
صورت همزمان و از طریق مجاری حقوقی بین‌المللی حل و 

فصل شود.
ابتکار عمل شرق؛ پکن و مسکو به دنبال »خروج 

آبرومندانه«
در میان هیاهوی رسانه‌های غربی، خبرگزاری‌های دولتی 
چین نظیر »شین‌هوا« مواضع متفاوتی را بازتاب می‌دهد. 
وزیر خارجه چین در گفت‌و‌گو با رسانه‌ها صراحتاً خواستار 

پایان فوری تهاجم علیه ایران شده و بر ضرورت احترام به 
حاکمیت ملی و تمامیت ارضی تأکید کرده است. رسانه‌های 
آسیایی با رویکردی انتقادی نسبت به حضور نظامی آمریکا 
تلاش  پکن  که  می‌کنند  گمانه‌زنی  منطقه،  در  اسرائیل  و 
دارد با میانجی‌گری میان قدرت‌های منطقه‌ای، راهی برای 
»دیپلماسی برابر« باز کند. در این تحلیل‌ها، پایان جنگ 
مشروط به توقف مداخله در امور داخلی کشور‌ها و بازگشت 

به میز مذاکراتی است که در آن »حق زور« حاکم نباشد.
سناریو‌های میدانی در برابر گمانه‌های سیاسی

مانند  رسانه‌هایی  دیپلماسی،  راهرو‌های  از  فراتر  اما 
جنگ  پایان  بر  تأثیرگذار  میدانی  ابعاد  به  »رویترز« 
می‌پردازند. گزارش‌های اخیر این خبرگزاری نشان می‌دهد 
که گسترش درگیری‌ها به زیرساخت‌های انرژی در خلیج 
فارس و بسته ماندن شریان‌های حیاتی نظیر تنگه هرمز، 
عملاً مذاکرات صلح در جبهه‌های دیگر )مانند غزه( را به 
امارات  بن‌بست کشانده است. روزنامه »نشنال« چاپ 
نیز در تحلیلی به این نکته اشاره دارد که حتی با برقراری 
آتش‌بس در یک نقطه، شعله‌های جنگ در نقاط دیگر 
منطقه همچنان زبانه می‌کشد. این رسانه معتقد است 
زنجیره فرماندهی نظامی اکنون به جای جیره غذایی، بر 
قطعات فنی موشکی متمرکز شده که نشان‌دهنده آمادگی 
برای یک نبرد فرسایشی است؛ موضوعی که گمانه‌زنی‌ها 
درباره پایان زودهنگام جنگ را با تردیدی جدی مواجه 

می‌کند.
پایان یک آغاز یا آغاز یک پایان؟

آنچه از برآیند تحلیل‌های رسانه‌ای در روز‌های پایانی اسفند 
۱۴۰۴ برمی‌آید، وجود یک شکاف عمیق میان »میل به صلح« 

و »واقعیت‌های میدان« است. در حالی که افکار عمومی 
اتاق‌های  درگیری‌هاست،  پایان  خبر  شنیدن  تشنه  جهان 
فکر رسانه‌ای همچنان نسبت به پایداری هرگونه توافق بدون 
پشتوانه حقوقی هشدار می‌دهند. به نظر می‌رسد روز‌های 
دیپلماسی  یا  بود؛  خواهد  سرنوشت‌ساز  منطقه  برای  آتی 
فشار، مسیر جدیدی برای خاورمیانه ترسیم می‌کند، یا اینکه 
این گمانه‌زنی‌ها تنها مقدمه‌ای برای ورود به فاز جدیدی از 

تقابل‌های بزرگ‌تر در بهار پیش‌رو خواهد بود.

 هزینه‌های جنگ برای کسب‌وکار‌ها
از انبار‌های سوخته تا بدهی‌های معوق

این روز‌ها کسب و کاری نیست که نگران پرداخت مالیات، اجاره مغازه و اقساط 
و چک‌های بانکی خود نباشد. رئیس اتاق اصناف ایران، خسارت اصناف از جنگ 
۱۲ روزه و اعتراضات دی ماه را ۶۰ همت اعلام کرد و گفت: خسارت جنگ اخیر به 

اصناف بعد از اتمام آن، برآورد خواهد شد.
به گزارش اقتصاد۲۴؛ آسمان و زمین کشور از روز شنبه ۹ اسفندماه ۱۴۰۴ 
در حالی شاهد موشک‌هایی است که شهر‌ها را در وضعیتی ناامن قرار داده که 
تحولات اقتصادی و فشار‌های ناشی از تورم و گرانی در سایه جنگ بر زندگی مردم 

و کسب و کار‌ها شدت گرفته است.
نگرانی‌های اصناف در روز‌های جنگ‌زده

با توجه به اینکه بسیاری از کسب‌وکار‌ها در یک هفته اخیر به دلیل شرایط 
پیش آمده با کاهش یا توقف فعالیت مواجه شده‌اند، نگرانی‌هایی درباره توان 
بازپرداخت بدهی‌ها، ایفای تعهدات مالی، پرداخت اقساط و کرایه مغازه و مالیات 
و بیمه برای آنها ایجاد شده است. افزایش هزینه‌های کسب و کار‌ها و کاهش 
شدید درآمدها، برنامه‌ریزی مالی برای ماه‌های آینده را دشوار کرده و کسب و 

کار‌ها را در شرایطی شکننده قرار داده است.
از همه بدتر، آتش سهمگینی بود که بسیاری از انبار‌ها و سرا‌های بازار را که مملو 
از کالا‌های نوروزی بود را یکشنبه شب در خود سوزاند. بازاریانی که به امید اندک 
سودی در آستانه سال نو، تمام دارایی خود را به کالا تبدیل کرده بودند، اکنون با 

ویرانه‌ای رو‌به‌رو هستند که دولت تاکنون وعده‌ای برای بازسازی آن نداده است.
شب عید اصناف در سایه جنگ، تاریک شد

حمله به بازار تهران، علاوه بر آنکه تخریب مغازه‌ها و انبار‌ها بود، موجب نگرانی 
سرمایه‌گذاران نیز شد که در آینده موج آن دامن کسب و کار‌ها را خواهد گرفت.

کسب و کار‌ها درخواست دارند در شرایط بحرانی فعلی، با توجه به نامشخص 
شدن  پایدار  زمان  تا  وام‌ها  بازپرداخت  آن،  بازگشایی  و  بازار  وضعیت  بودن 
وضعیت اقتصادی کشور امهال و جرایم دیرکرد نیز بخشیده شود. همچنین از 
موجران می‌خواهند با درک شرایط موجود، در دریافت اجاره‌بهای مغازه‌ها انعطاف 
نشان دهند و مهلت بیشتری برای پرداخت در نظر بگیرند تا فشار جنگ بر کسب 
و کار‌ها کاهش یابد. از طرفی، مالیات و بیمه نیز فشار مضاعفی است که بر دوش 

صاحبان مغازه‌های تعطیل، سنگینی می‌کند.
لزوم حمایت ویژه دولت از اصناف

در همین زمینه، قاسم نوده‌فراهانی، رئیس اتاق اصناف ایران گفت: لازم است 
دولت در شرایط جنگ از اصناف حمایت ویژه کند.

وی با اشاره به آسیب اصناف از جنگ ۱۲ روزه و اعتراضات دی ماه قبل از 
جنگ اخیر، گفت: ما برآوردی را پیش از این و قبل از شرایط جنگ از اصناف 

آسیب‌دیده داشتیم.
خسارت ۶۰ همتی اصناف از جنگ ۱۲ روزه و اعتراضات دی ماه

رئیس اتاق اصناف ایران با اشاره به میزان برآورد خسارت از اصناف آسیب‌دیده 
در جنگ ۱۲ روزه و اعتراضات دی ماه، گفت: ما صورت مالی بالای ۶۰ همت از 

اصناف آسیب‌دیده به دولت دادیم که این واحدها خسارت دیده‌اند.
نوده فراهانی افزود: ممکن است این میزان خسارت دقیق نباشد، زیرا مجموع 
داده‌هایی است که ما از اتاق‌های اصناف و اتحادیه دریافت کردیم و برای مجموعه 

دولت فرستادیم.
خسارت اصناف بعد از جنگ برآورد می‌شود

رئیس اتاق اصناف ایران با بیان اینکه دولت به طریقی باید این خسارت را 
جبران کند، گفت: بیمه، تسهیلات ارزان‌قیمت، تعویق و کاهش مالیات از جمله 

حمایت‌هایی است که دولت می‌تواند از اصناف داشته باشد.
نوده فراهانی با اشاره به اینکه اصناف در سال ۱۴۰۴ با رکود بازار و دو جنگ 
رو‌به‌رو بودند، افزود: خسارت اصناف از جنگ فعلی نیز بعد از اتمام جنگ، برآورد 

خواهد شد.

اخبار

طی روز‌های گذشته جملات متعددی به هواپیما‌های سوخت‌رسان صورت 
گرفته است که برخی تلفات نیز داشته است. اما ماجرای حمله به این هواپیما 

در حریم هوایی عراق چیست؟
هواپیمای  فروند  یک  سقوط  حادثه  گذشته،  روز  اقتصاد۲۴؛  گزارش  به 
سوخت‌رسان آمریکایی در غرب عراق خبرساز شد. این حادثه که منجر به کشته 
شدن ۶ نظامی آمریکایی شد، تلفات این کشور در درگیری‌های اخیر را به ۱۳ 
نفر افزایش داد. ایران مدعی شد که هواپیما را در حین عملیات سوخت‌رسانی 
و در آسمان هدف قرار داده است. در مقابل، سنتکام ادعا کرد که حادثه ناشی 
از آتش دشمن یا خودی نبوده و در حریم هوایی دوست رخ داده است. گزارش 
وال استریت ژورنال نیز به آسیب دیدن هواپیما‌ها در پایگاه‌ها در نتیجه حملات 

موشکی ایران اشاره دارد.
ماجرای حمله به هواپیمای سوخت‌رسان آمریکایی

ساعات اولیه صبح روز حادثه، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد که پدافند هوایی جبهه مقاومت، در جریان عملیات »وعده صادق 
۴«، موفق به اصابت قرار دادن یک فروند هواپیمای سوخت‌رسان »بوئینگ کی 
سی-۱۳۰ استراتوتانکر« شده که در حال سوخت‌رسانی به یک جنگنده متجاوز 

بوده است. طبق این اطلاعیه، ۶ خدمه این هواپیما کشته شده‌اند. در ادامه، 
مقاومت اسلامی عراق نیز با صدور بیانیه‌ای، مسئولیت حملات به این هواپیمای 
سوخت‌رسان را بر عهده گرفت. نکته قابل توجه در این اطلاعیه، اشاره به حمله 
به دو هواپیما بود؛ یکی که در غرب عراق سقوط کرده و دیگری که به سلامت 
فرود آمده است. همچنین سنتکام تأکید کرده بود که این حادثه ناشی از آتش 

دشمن یا دوست نبوده است. اگرچه از جزئیات بیشتر سر باز زدند.
اعتراف آمریکا و جزئیات منتشر شده توسط وال استریت ژورنال

تنها ساعاتی پس از انتشار اطلاعیه سپاه، ژنرال دن کین، رئیس ستاد مشترک 
ارتش آمریکا، ضمن تأیید کشته شدن ۴ نفر از خدمه هواپیمای سوخت‌رسان 
آمریکایی، از مفقود بودن دو نفر دیگر خبر داد. این اظهارات، چندی بعد اصلاح 

شد و تعداد کشته‌ها ۶ نفر اعلام شد.
اما وال استریت ژورنال در گزارشی، جزئیات مهمی را درباره دیگر حملات 
به هواپیما‌های سوخت‌رسان آمریکایی فاش کرد که ابعاد دیگری به این ماجرا 
می‌بخشید. این روزنامه گزارش داد که در پی حمله موشکی ایران به پایگاه هوایی 
»پرنس سلطان«، دست‌کم ۵ فروند هواپیمای سوخت‌رسان نیروی هوایی آمریکا 
که روی زمین مستقر بوده‌اند، آسیب دیده‌اند. طبق این گزارش، این هواپیما‌ها 

خسارت دیده‌اند، اما کاملاً منهدم نشده‌اند و در این حمله تلفات انسانی گزارش 
نشده است. وال استریت ژورنال در ادامه افزود که با احتساب این حادثه، تعداد 
کل هواپیما‌های سوخت‌رسان آمریکایی که اخیراً از بین رفته یا آسیب دیده‌اند، 
به حداقل ۷ فروند رسیده است. این گزارش نشان می‌داد که بخش قابل توجهی 
از خسارات وارده به هواپیما‌های سوخت‌رسان در نتیجه حملات موشکی ایران 
به پایگاه‌های هوایی و در زمانی که هواپیما‌ها روی زمین بوده‌اند، رخ داده است.

روایت سنتکام و تلاش برای شفاف‌سازی
فرماندهی مرکزی ایالات متحده )سنتکام( نیز در اطلاعیه‌ای به این حادثه 
واکنش نشان داد. بر اساس اعلام اولیه سنتکام، این حادثه ناشی از شلیک 
یا آتش خودی نبوده و در حریم هوایی دوست )غیرمتخاصم( و در  دشمن 
جریان عملیات »Epic Fury« رخ داده است. سنتکام همچنین تأیید کرد که 
دو هواپیما در این حادثه درگیر بوده‌اند؛ یکی سقوط کرده و دیگری با موفقیت 
فرود آمده است. این فرماندهی اعلام کرد که با پیشرفت بررسی‌ها، اطلاعات 
بیشتری منتشر خواهد شد. سنتکام همچنین از همگان درخواست کرده بود 
تا برای جمع‌آوری جزئیات بیشتر و ارائه توضیح روشن به خانواده‌های نیرو‌های 

نظامی، صبور باشند.

تناقض‌گویی درباره حمله به هواپیما‌های سوخت‌رسان آمریکا
ورنال چه جزئیات مهمی فاش کرد؟ وال استریت ژ

شرح در صفحه 2

مردم شجاع، مسئولین شجاع و رهبران شجاع

ترکیب برنده ایران مقابل متجاوزان
راهپیمایی روز جهانی قدس امسال درحالی تاریخی شد که دشمن با تهدید و اقدام 
به بمباران و در مسیر راهپیمایی بازهم نتوانست ایستادگی مردم را در هم بشکند، البته 
پیوستن روسای قوا و مسئولین کشور به این راهپیمایی تاریخی و بی نظیر، ایستادگی 

شجاعانه ایرانیان را دو چندان کرد.
شاید در روزهای منتهی به راهپیمایی روز قدس رمضان ۱۴۴۷ که امسال با ۲۲ 
اسفند ۱۴۰۴ مصادف شد، به نظر می‌رسید تنها وجوه متمایز این راهپیمایی فقدان 
رهبر شهید انقلاب و برگزاری آن زیر موشک باران دشمنان باشد و به دلایل امنیتی 
لنز دوربین‌ خبرنگاران داخلی و خارجی صرفا آماده ثبت حضور شجاعانه مردم داغدار 
و رنجدیده ایران در این صحنه تاریخی بود تا صفحه دیگری از تاب‌آوری و ایستادگی 
آنها را در تاریخ انقلاب اسلامی رقم بزنند؛ حضور مردمی که نهایت آرزوی دلسوزان 
کشور بود و هرگز حضور سران قوا و جمع زیادی از مسئولین طراز اول کشور در 

راهپیمایی امسال با وجود تهدیدات متعدد دشمن متجاوز، در ذهن هیچ یک از عوام 
و خواص نمی‌گنجید.

آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای، رهبر انقلاب اسلامی یک روز پیش از این راهپیمایی 
این  به عنصر »دشمن شکنی«  اشاره  با  ایران  مردم  به  پیام خویش  نخستین  در 
راهپیمایی، تاکید کرده بود: »باید حضور مؤثر در صحنه حفظ شود؛ چه به صورتی که 
در این روزها و شبهای جنگ از خود نشان دادید و چه بصورت انواع نقش آفرینی‌های 
مؤثر در عرصه‌های مختلف اجتماعی، سیاسی، تربیتی، فرهنگی و حتی امنیتی. یکی 
از وظایف رهبری و بعضی مسئولین دیگر گوشزد کردن بعضی از این نقش‌ها به آحاد 
یا اقشار جامعه است. از این رو اهمیت حضور در مراسم روز قدس ۱۴۴۷ را یادآور 

می‌شوم که باید عنصر دشمن‌شکنی در آن مورد توجه همگان باشد.«

 آسیب‌دیدگان 
اجتماعی در
سایه جنگ

وم تدوین برنامه  لز
ملی »مدارس امن و 

خانواده‌های تاب‌آور«

سکوت فیفا و 
عقب‌نشینی ترامپ؛ 

اینجا امن است!
صفحه 8صفحه 3 صفحه 7

صدای انفجار برای آن‌هایی که
سقف ندارند

پیامدهای اجتماعی جنگ بر کودکان 
بررسی شد

ایده بازپس‌گیری میزبانی جام جهانی از 
آمریکا

به‌قلم: پویا وکیلی


